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대흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-17 예산액 666,953,000

제2025학년도 대흥초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각581,539,000원"을  "세입세출 각각 666,953,000원"으로 한다.
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3 전북특별자치도교육청 대흥초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 637,563 552,149 85,414

1.지방자치단체이전수입 10,264 10,264 0

1.교육경비보조금 10,264 10,264 0

1.기초지방자치단체전입금 10,264 10,264 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,264 10,264 0

2.지방교육행정기관이전수입 611,018 525,604 85,414

1.교육비특별회계전입금수입 611,018 525,604 85,414

1.교육비특별회계전입금 611,018 525,604 85,414

1.학교운영비전입금 375,166 355,057 20,109
학교기본운영비(초등) : 1,246,000원 * 1개교 

=
1,246,000

학교기본운영비(유치원) : -417,000원 * 1개교

 =
-417,000

경상운영비(초등) : 22,156,000원 * 1개교 = 22,156,000

경상운영비(유치원) : -2,876,000원 * 1개교 = -2,876,000

2.목적사업비전입금 235,852 170,547 65,305 무상급식비 : -2,022,000원 * 1개교 = -2,022,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 173,000원 * 

1개교 =
173,000

(성립전_2추)어울림학교운영비 : 6,600,000원 

* 1개교 =
6,600,000

유아학비지원금(교육과정) : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

유아학비지원(방과후과정) : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

유아학비지원금(교육과정) : 150,000원 * 1개

교 =
150,000

(성립전_2추)체험중심안전교육비 : 1,276,000

원 * 1개교 =
1,276,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 702,000

원 * 1개교 =
702,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)정읍교육협력지구사업(지역연계프

로그램운영) : 3,750,000원 * 1개교 =
3,750,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

3,537,000원 * 1개교 =
3,537,000

유보통합기반조성사업운영비 : 4,100,000원 * 

1개교 =
4,100,000

(성립전_2추)통합학급지원프로그램운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)기초학력신장선도학급운영비 : 

1,040,000원 * 1개교 =
1,040,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

104,000원 * 1개교 =
104,000
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4 전북특별자치도교육청 대흥초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상치료지원비 : 

1,020,000원 * 1개교 =
1,020,000

(성립전_2추)초등영어리딩클래스운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)위기학생지원비 : 1,200,000원 * 

1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)기초학력학습지원튜터기관부담금

 : 126,000원 * 1개교 =
126,000

특수학급환경개선비 : 20,000,000원 * 1개교 = 20,000,000

(성립전_2추)인문독서동아리운영 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학생자치중점학교운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식기구확충비 : 4,190,000원 * 

1개교 =
4,190,000

(성립전_2추)중위권교과보충운영 : 5,382,000

원 * 1개교 =
5,382,000

늘봄학교추가운영비 : 700,000원 * 1개교 = 700,000

교원교과지도역량신장지원 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

3.기타이전수입 16,281 16,281 0

1.학교회계간이전수입 16,281 16,281 0

1.다른학교회계전입금 16,281 16,281 0

1.다른학교회계전입금 16,281 16,281 0

2.민간이전수입 0 0 0

1.기부금 0 0 0

1.기부금 0 0 0

2.자체수입 24,750 24,750 0

1.학부모부담수입 24,140 24,140 0

1.수익자부담수입 24,140 24,140 0

1.급식비 24,140 24,140 0

1.급식비 24,140 24,140 0

2.행정활동수입 610 610 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료 160 160 0
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5 전북특별자치도교육청 대흥초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 4,640 4,640 0

1.전년도이월금 4,640 4,640 0

1.순세계잉여금 4,640 4,640 0

1.순세계잉여금 4,640 4,640 0

1.순세계잉여금 4,640 4,640 0

세입합계 666,953 581,539 85,414
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 5,383 3,960 1,423

1.기타 교직원보수 1,523 100 1,423

1.교직원대체인건비 1,523 100 1,423

1.[초]교원대체인건비 1,423 0 1,423

1.기간제교원인건비 1,423 0 1,423
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

1,423,000원*1명*1회=
1,423,000

2.[초]직원대체인건비 100 100 0

1.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,860 3,860 0

1.교직원역량강화 3,050 3,050 0

1.[초]직무연수 2,660 2,660 0

1.운영수당 520 520 0

2.교직원복지비 2,140 2,140 0

2.[초]교육과정워크숍 390 390 0

1.일반업무추진비 390 390 0

2.교직원복지 810 810 0

1.[초]교직원생일기념경비 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 254,508 250,739 3,769

1.급식 관리 137,774 135,225 2,549

1.학교급식운영 137,774 135,225 2,549

1.[초]급식재료구입비 114,182 116,031 -1,849

1.급식용식재료비 114,182 116,031 -1,849 식품비 : -2,022,000원*1회= -2,022,000

(성립전_2추)식품비(친환경농산물,목적) :

 173,000원 *1회=
173,000

2.[초]급식운영비 16,452 16,244 208

1.공무직인건비 900 900 0

2.기간제근로자인건비 502 300 202
(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

101,000원*1명*1회=
101,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

101,000원*1명*1회=
101,000

3.일반수용비 9,044 9,044 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.연료비 5,500 5,500 0

5.기타공공요금 500 500 0

6.기간제근로자법정부담금 6 0 6
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

3,000원*1명*1회=
3,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

3,000원*1명*1회=
3,000

3.[초]급식기구확충비 4,690 500 4,190

1.비품구입비 4,690 500 4,190
(성립전_2추)(목적)급식기구확충비 : 

4,190,000원*1회=
4,190,000

4.[초]급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.연료비 250 250 0

3.비품구입비 300 300 0

2.보건관리 19,146 19,126 20

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,908 8,888 20

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 908 908 0

1.학생복지비 908 908 0

3.[초]보건실운영 1,715 1,500 215

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 1,615 1,400 215 약품구입 : 21,500원*10종*1회= 215,000

4.[초]보건교육 385 600 -215

1.운영수당 0 400 -400 응급처치교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교직원복지비 385 0 385 응급처치교육비 : 385,000원*1회= 385,000

3.교육운영비 0 200 -200 흡연예방행사 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]감염병예방관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.[초](목적)전북형건강증진학

교운영비
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.비품구입비 300 300 0

7.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교운영비
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.[초]여성용위생용품지원 200 180 20

1.학생복지비 200 180 20
여성용위생용품구입(경상) : 20,000원*1회

=
20,000

2.학교환경위생관리 10,238 10,238 0

1.[초]먹는물관리 2,031 2,031 0

1.일반수용비 2,031 2,031 0

2.[초]공기질관리 6,487 6,487 0

1.일반수용비 6,487 6,487 0

3.[초]방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 97,588 96,388 1,200

2.교육복지우선 3,200 2,000 1,200

1.[초]교육복지사업운영비 3,200 2,000 1,200

1.교육운영비 3,200 2,000 1,200 (목적)심리검사 : -100,000원*1회= -100,000

(목적)사제멘토링 : 400,000원*1회= 400,000

(목적)긴급지원 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)(목적)학생체험 및 재료구입

 : 100,000원*12회=
1,200,000

3.학생복지운영 94,388 94,388 0

1.[초]통학차량(임차)운영 77,359 77,359 0

1.일반수용비 76,759 76,759 0

2.기타공공요금 600 600 0

2.[초]학년말기념품제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.[초]통학차량(직영)운영비 11,229 11,229 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,570 1,570 0

2.일반수용비 3,164 3,164 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 495 495 0

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

5.[초]교과서지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

6.[초](목적)입학지원금 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 74,463 56,690 17,773

1.교과 활동 48,459 31,446 17,013

1.교과활동지원 18,793 10,285 8,508

1.[초]학습준비물구입 2,200 2,240 -40

1.학습준비물 2,200 2,240 -40 학습준비물구입(경상) : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]보결수업관리 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,840 1,840 0

3.[초]보충과정운영 5,382 0 5,382

1.운영수당 4,620 0 4,620
(성립전_2추)(목적)강사비 : 33,000원*140

차시=
4,620,000

2.교육운영비 762 0 762
(성립전_2추)(목적)운영비 : 46,200원*10

회=
462,000

(성립전_2추)(목적)연수비 : 100,000원*3

명=
300,000

4.[초]글쓰기지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초](목적)두드림학교운영 1,205 1,205 0

1.교육운영비 1,172 1,172 0

2.목적사업업무추진비 33 33 0

6.[초]기초학력교실 4,826 4,700 126

1.운영수당 4,200 4,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

3.기간제근로자법정부담금 126 0 126
(성립전_2추)(목적)학습지원튜터기관부담

금 : 126,000원*1명=
126,000

7.[초](목적)기초학력신장선도

학급운영
1,040 0 1,040

1.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전_2추)3학년 선도학급운영 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)4학년 선도학급운영 : 

270,000원*1회=
270,000

(성립전_2추)5학년 선도학급운영 : 

210,000원*1회=
210,000

(성립전_2추)6학년 선도학급운영 : 

360,000원*1회=
360,000

8.[초](목적)학력향상지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400 깅사비 : 100,000원*2시간*2회= 400,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200 운영비 : 120,000원*2회= 240,000

도서구입비 : 40,000원*12명*2회= 960,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.체육 교과활동 1,002 300 702

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초](목적)학교스포츠클럽운

영비
702 0 702

1.교육운영비 702 0 702
(성립전_2추)물품구입 : 27,000원*3종*2회

=
162,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*54명*2회= 540,000

4.외국어 교과활동 1,320 320 1,000

1.[초]교과운영 1,320 320 1,000

1.교육운영비 1,320 320 1,000
(성립전_2추)(목적)리딩클래스프로그램구

입 : 400,000원*2종*1회=
800,000

(성립전_2추)(목적)리딩클래스물품구입 : 

5,000원*20명*2회=
200,000

5.특수교육교과활동 9,988 4,268 5,720
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]교과운영 3,868 3,868 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,368 3,368 0

2.[초]특수교육지도사인건비 700 400 300

1.공무직인건비 700 400 300 학교부담인건비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초](목적)특수교육대상자치

료지원
1,020 0 1,020

1.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_2추)치료지원비 : 170,000원*1명

*6개월=
1,020,000

4.[초](목적)통합학급지원프로

그램
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)학생체험및재료구입 : 80,000

원*10회=
800,000

5.[초](목적)특수교육대상자방

과후학교운영
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)방과후학교위탁운영비 : 

100,000원*4명*9개월=
3,600,000

6.유치원 교과활동 15,756 14,673 1,083

1.[유]교과운영 9,990 10,407 -417

1.운영수당 660 660 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 8,830 9,247 -417 현장체험활동비 : -417,000원*1회= -417,000

4.도서구입비 400 400 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]학부모교육 366 366 0

1.학습준비물 266 266 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[유](목적)누리과정지원 3,000 1,500 1,500

1.교육운영비 3,000 1,500 1,500
교육과정지원비 : (100,000원*3명*3개

월)+(50,000원*1명*3개월)=
1,050,000

방과후과정지원비 : 50,000원*3명*3개월= 450,000

2.창의적 체험활동 26,004 25,244 760
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.자율·자치활동 12,964 13,204 -240

1.[초]체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학생자치활동 4,000 2,000 2,000

1.학생복지비 4,000 2,000 2,000
(성립전_2추)(목적)학생자치중점학교활동

비 : 170,000원*10회=
1,700,000

(성립전_2추)(목적)학급자치활성화(6학년)

 : 50,000원*6회=
300,000

4.[초]과학행사 0 2,240 -2,240

1.교육운영비 0 2,240 -2,240 체험비등 : -2,240,000원*1회= -2,240,000

5.[초]학교텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초](보조)코딩교육지원 5,264 5,264 0

1.운영수당 3,200 1,600 1,600 강사비 : 40,000원*40회*1회= 1,600,000

2.교육운영비 2,064 3,664 -1,600 물품비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.현장체험학습활동 10,360 10,360 0

1.[초]수학여행 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]현장학습 4,360 4,360 0

1.교육운영비 4,360 4,360 0

3.동아리활동 2,680 1,680 1,000

1.[초]동아리활동 2,680 1,680 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)인문독서동아리도서구

입 : 15,000원*10권*3회=
450,000

(성립전_2추)(목적)인문독서동아리운영비

 : 15,000원*10명*3회=
450,000

(성립전_2추)(목적)인문독서동아리간식비

 : 5,000원*10명*2회=
100,000

2.학생복지비 1,680 1,680 0

4.선택적 교육활동 77,318 74,418 2,900

1.방과후학교 운영 67,832 64,932 2,900
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.유치원방과후과정운영 43,416 41,216 2,200

1.[유]유치원방과후전담사운영 18,356 18,356 0

1.기간제교원인건비 16,800 16,800 0

2.기간제교원법정부담금 1,556 1,556 0

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
25,060 22,860 2,200

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.운영수당 12,160 12,160 0

3.연료비 0 1,200 -1,200 방학중차량유류비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.교육운영비 11,500 8,100 3,400
방학중방과후과정혼합급식개선(경상) : 

-700,000원*1회=
-700,000

(목적)유보통합기반조성사업방과후과정운

영비 : 50,000원*2회*41일=
4,100,000

5.기간제근로자법정부담금 40 40 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.늘봄학교운영 24,416 23,716 700

1.[초]늘봄학교운영 5,660 4,960 700

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 4,300 3,600 700 (목적)재료비 : 10,000원*35명*2회= 700,000

3.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.[초]돌봄교실운영 13,620 13,620 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 13,440 13,440 0

3.[초]돌봄전담사 인건비 136 136 0

1.공무직인건비 136 136 0

4.[초]정읍농악활성화학교육성

지원사업(보조)
5,000 5,000 0

1.운영수당 2,960 2,960 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,040 1,040 0

2.독서활동 8,786 8,786 0

1.독서활동운영 8,786 8,786 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]도서구입 6,086 6,086 0

1.일반수용비 300 300 0

2.도서구입비 5,786 5,786 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]독서인문교육활성화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.[초]기후변화교육운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 400 400 0

1.[초]jb-지구촌지원단세계시민

교육
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 150,632 102,720 47,912

1.교무업무 운영 7,160 7,160 0

1.교무학사운영 7,160 7,160 0

1.[초]교무학사운영 760 760 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교육운영비 560 560 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]청소용품 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]학교자치 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.[초]교원안심서비스지원비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 4,836 3,560 1,276

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]마음치유생명지킴학교운

영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 768 768 0

1.[초]학교폭력예방지원 368 368 0

1.교육운영비 368 368 0

2.[초]학교민주시민교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 3,068 1,792 1,276

1.[초]체험중심안전교육 3,068 1,792 1,276

1.교육운영비 3,068 1,792 1,276
(성립전_2추)(목적)버스임차료 : 700,000

원*1대=
700,000

(성립전_2추)(목적)학생교육체험료(1~3학

년) : 1,000원*27명=
27,000

(성립전_2추)(목적)학생교육체험료(4~6학

년) : 2,000원*27명=
54,000

(성립전_2추)(목적)기타체험료 : 82,500원

*6개학년=
495,000

3.연구학교 운영 42,750 36,640 6,110

1.연구학교운영 42,750 36,640 6,110

1.[초]어울림학교운영 39,000 32,400 6,600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 2,430 300 2,130
학력신장을위한 범교과교육운영 : 100,000

원*1회=
100,000

지역사회연계프로그램운영강사료 : 40,000

원*20시간=
800,000

진로연계교육강사료 : 410,000원*3회= 1,230,000

3.교육운영비 33,370 28,900 4,470
(성립전_2추)1학년프로젝트학습운영 : 

100,000원*11명*1회=
1,100,000

(성립전_2추)2학년프로젝트학습운영 : 

100,000원*10명*1회=
1,000,000

(성립전_2추)3학년프로젝트학습운영 : 

100,000원*6명*1회=
600,000

(성립전_2추)4학년프로젝트학습운영 : 

100,000원*9명*1회=
900,000

(성립전_2추)5학년프로젝트학습운영 : 

100,000원*7명*1회=
700,000

(성립전_2추)6학년프로젝트학습운영 : 

100,000원*12명*1회=
1,200,000

마을과함께하는 어울림체육한마당 : 

-707,000원*1회=
-707,000

에듀테크활용물품 : 270,000원*1회= 270,000

학력신장을위한 범교과교육운영 : 337,000

원*1회=
337,000

진로연계교육활동 : -1,230,000원*1회= -1,230,000

지역사회연계프로그램운영 : -800,000원*1

회=
-800,000

(성립전_2추)지역사회연계프로그램운영 : 

10,000원*55명*2회=
1,100,000

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

2.[초](목적)지역연계특색프로

그램
3,750 0 3,750

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_2추)1-4학년음악놀이강사비 : 

40,000원*80시간=
3,200,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_2추)1학년음악놀이재료비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)2학년음악놀이재료비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)3,4학년음악놀이재료비 : 

100,000원*2학급=
200,000

3.[초]프로젝트학습비 0 4,240 -4,240

1.교육운영비 0 4,240 -4,240 1학년 프로젝트 학습비 : -720,000원*1회= -720,000

2학년 프로젝트 학습비 : -880,000원*1회= -880,000

3학년 프로젝트 학습비 : -400,000원*1회= -400,000

4학년 프로젝트 학습비 : -800,000원*1회= -800,000

5학년 프로젝트 학습비 : -480,000원*1회= -480,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

6학년 프로젝트 학습비 : -960,000원*1회= -960,000

4.학습지원실 운영 14,178 14,178 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 13,978 13,978 0

1.[초]학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]무선AP구축 7,478 7,478 0

1.일반수용비 250 250 0

2.비품구입비 7,228 7,228 0

3.[초]SW,AI교구구입지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 81,708 41,182 40,526

1.교육환경개선 81,708 41,182 40,526

1.[초]교실환경개선 25,208 4,682 20,526

1.일반수용비 14,493 0 14,493
(목적)특수교실수선비 : 14,493,000원*1회

=
14,493,000

2.비품구입비 10,715 4,682 6,033 교육환경개선비품 : 526,000원*1종= 526,000

(목적)특수교실물품구입 : 5,507,000원*1

회=
5,507,000

2.[초]스마트영어교실구축 30,000 10,000 20,000

1.일반수용비 13,610 0 13,610
스마트영어교실수선비 : 13,610,000원*1식

=
13,610,000

2.비품구입비 16,390 10,000 6,390
스마트영어교실물품구입 : 2,130,000원*3

종=
6,390,000

3.[초]스마트칠판및칠판장보급 26,500 26,500 0

1.일반수용비 110 0 110 칠판장수선 : 110,000원*1회= 110,000

2.비품구입비 26,390 26,500 -110
스마트칠판 및 칠판장구입(경상) : 

-110,000원*1회=
-110,000

6.학교 일반운영 104,649 93,012 11,637

1.학교기관 운영 37,742 31,842 5,900
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.부서기본운영 26,592 21,892 4,700

1.[초]교장실운영 5,810 5,810 0

1.일반업무추진비 2,810 2,810 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,682 14,982 4,700

1.일반수용비 3,448 2,748 700 사무용품등구입 : 35,000원*20개= 700,000

2.기타공공요금 534 534 0

3.여비 13,500 9,500 4,000
교직원관내외출장여비 : 20,000원*20명*10

회=
4,000,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 11,150 9,950 1,200

1.[유]병설유치원 운영 5,664 5,664 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 24 24 0

4.여비 800 800 0

5.학생복지비 100 100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,486 4,286 1,200

1.일반수용비 5,486 4,286 1,200 소규모수선비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.시설 장비 유지 65,207 59,470 5,737

1.학교시설장비유지 65,207 59,470 5,737

1.[초]공공요금및제세공과금 30,498 28,298 2,200

1.전기요금 21,354 19,154 2,200 전기요금 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,144 6,144 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[초]시설관리용역 12,226 12,226 0

1.일반수용비 12,226 12,226 0

3.[초]시설일반관리 14,434 14,434 0

1.기간제근로자인건비 656 656 0

2.일반수용비 13,778 13,778 0

4.[초]당직관리 3,012 3,012 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0

5.[초]미화원인건비 1,500 1,500 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

6.[초]교육시설안전인증(목적) 3,537 0 3,537

1.일반수용비 3,537 0 3,537
(성립전_2추)운영비 : 3,537,000원*1개교

*1회=
3,537,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 666,953 581,539 85,414


